# PROPOSIÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOR ASSUNTO FASE DE
TRAMITAÇÃO

1 PROJETO DE
LEI PROCESSO WEB N° 08140005 /2024 VEREADOR VALMIR DE MELO

GOMES
DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA DO INSTITUTO SOCIAL DAS COMUNIDADES FLEXAIS E

ADJACÊNCIAS LEITURA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
PRESIDÊNCIA

PROLONGAMENTO
62ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024

15/08/2024

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
51.398.573/0001-56
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
12/07/2023

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO SOCIAL DAS COMUNIDADES FLEXAIS E ADJACENCIAS

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ISCFA

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R TOBIAS BARRETO

NÚMERO
973

COMPLEMENTO
********

CEP
57.017-690

BAIRRO/DISTRITO
BEBEDOURO

MUNICÍPIO
MACEIO

UF
AL

ENDEREÇO ELETRÔNICO
ANTONIO.SANTOS.DOMINGOS71@GMAIL.COM

TELEFONE
(82) 8161-2112

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
12/07/2023

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 02/08/2024 às 12:32:22 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

02/08/2024, 12:32 about:blank

about:blank 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR DR. VALMIR

PROJETO DE LEI Nº ___/2024

(Vereador Dr. Valmir)

DECLARAÇÃO DE UTILIDADE
PÚBLICA DO INSTITUTO SOCIAL
DAS COMUNIDADES FLEXAIS E
ADJACÊNCIAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ decreta:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública o Instituto Social das Comunidades Flexais
e Adjacências, CNPJ 51.398.573/0001-56, com sede e foro jurídico no município de
Maceió.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor a partir de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 02 de agosto de 2024.

______________________________
DR. VALMIR DE MELO GOMES

Vereador – Partido dos Trabalhadores
Presidente da Comissão de Saúde Pública, Higiene e Serviço Social

Rua Sá e Albuquerque, 564, Jaraguá/Maceió – Alagoas, 57022-180
GABINETE ONLINE: (82) 99607-0037

drvalmirvereador gab.valmirgomes@maceio.al.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR DR. VALMIR

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem como objetivo declarar o Instituto Social das
Comunidades Flexais e Adjacências, com sede na Rua Tobias Barreto, nº 973, bairro
Bebedouro, CEP 57017-690, como entidade de utilidade pública. Esta iniciativa é
justificada pela significativa contribuição que o Instituto tem proporcionado à
sociedade, promovendo o bem-estar e a melhoria das condições de vida das
comunidades atendidas.

O Instituto Social das Comunidades Flexais e Adjacências é uma organização
não governamental, sem fins lucrativos, que desempenha um papel crucial em nossa
sociedade por meio das seguintes atividades:

1. Atendimentos Médicos: A instituição oferece consultas e tratamentos médicos
gratuitos, beneficiando diretamente indivíduos e famílias que, de outra forma,
não teriam acesso a cuidados de saúde adequados.

2. Eventos para Crianças: O Instituto organiza eventos educacionais e recreativos
para crianças, promovendo oportunidades de aprendizado e desenvolvimento
social, e contribuindo para a formação de uma geração mais saudável e
bem-instruída.

3. Festas Comunitárias: Através da organização de festas e eventos comunitários,
a instituição fomenta a integração e a convivência social, fortalecendo o sentido
de comunidade e a coesão social entre os moradores.

4. Distribuição de Cestas Básicas: Em resposta às necessidades emergenciais de
famílias em situação de vulnerabilidade, o Instituto realiza a distribuição de
cestas básicas, proporcionando alívio e suporte alimentar essencial.

A importância e o impacto positivo dessas atividades são evidentes na melhoria
da qualidade de vida das pessoas atendidas. O reconhecimento oficial do Instituto como
entidade de utilidade pública permitirá não apenas o acesso a recursos e benefícios
adicionais, mas também proporcionará maior visibilidade e apoio às suas iniciativas,
ampliando ainda mais sua capacidade de atuação e a efetividade de seus projetos.

A declaração de utilidade pública é um reconhecimento da relevância social do
Instituto e de seu papel fundamental na promoção do bem-estar social. A concessão
deste título proporcionará uma base sólida para que o Instituto continue a desempenhar
suas funções com maior eficácia e alcance.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 02 de agosto de 2024.

Rua Sá e Albuquerque, 564, Jaraguá/Maceió – Alagoas, 57022-180
GABINETE ONLINE: (82) 99607-0037

drvalmirvereador gab.valmirgomes@maceio.al.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR DR. VALMIR

DR. VALMIR DE MELO GOMES
Vereador – Partido dos Trabalhadores

Presidente da Comissão de Saúde Pública, Higiene e Assistência Social

Rua Sá e Albuquerque, 564, Jaraguá/Maceió – Alagoas, 57022-180
GABINETE ONLINE: (82) 99607-0037

drvalmirvereador gab.valmirgomes@maceio.al.leg.br

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

R E L A T Ó R I O D E A T I V I D A D E S

➔ Ação social distribuindo alimentos e brinquedos na grota Santa Helena DIA
07/11/2019

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

➔ Entrega de cesta básica na comunidade Flexal de Baixo DIA 09/04/2020

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

➔

➔ Ação solidária para crianças na comunidade Flexal de Baixo, abrigo São
Vicente de Paulo DIA 12/07/2020

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

➔ Entrega de fraldas descartaveis para crianças e idosos da comunidade DIA
08/08/2020

➔ Homenagem aos profissionais da limpeza pública de Maceió DIA 19/12/2020

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

➔ Ação solidária de Natal nas comunidades, entrega de lanches, roupas e
brinquedos DIA 20/12/2020

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

➔ Ação social no bairo Bebedouro, em parceria com SOS Pinheiro DIA
01/04/2021

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

➔ Distribuição de 900 cestas básicas no bairro Bebedouro, DIA 07/05/2021

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

➔ Doação de cestas báscias na comunidade Flexal de cima DIA 31/07/2021

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

➔ Festa de dia das crianças na grota do Canal 5, Jacintinho DIA 23/10/2021

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

➔ Festa de Páscoa com as crianças da comunidade DIA 16/04/2022

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

➔ Ação solidária no lar Santo Antonio de Paula DIA 31/01/2023

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

➔ Festa de Páscoa com as crianças da comunidade DIA 31/03/2024

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

ISCFA
Instituto Social das Comunidades

Flexais e Adjacencias
CNPJ 51.398.573/0001-56

T E R M O D E C O M P R O M I S S O

O Instituto Social das Comunidades Flexais e Adjacencias,
entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 51.398.573/0001-56, com
sede e foro jurídico no município de Maceió, na Rua Tobias Barreto, nº 973, bairro
Bebedouro, CEP 57017-690, por meio do seu representante devidamente
constituído, ANTÔNIO DOMINGOS DOS SANTOS, para atendimentos as
exigências da Lei nº 4.294 de 07 de fevereiro de 1994, inciso IV:

Compromete-se com a Lei nº 4.294 de 07 de fevereiro de

1994, Art. 4º, inciso IV:

Art. 4º Terá a sua declaração de Utilidade Pública
cassada pela Câmara Municipal de Maceió, ou
pelo Poder Judiciário, a entidade que:
IV - aplicar indevidamente, ou de forma perdulária,
os recursos recebidos pelo Poder Público.

Estando plenamente ciente do teor e da extensão deste

documento e que detém plenos poderes e informações para firmá-lo.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org